

证券代码: 002504

证券简称: \*ST 弘高

公告编号: 2018-77



北京弘高创意建筑设计股份有限公司

**2018 年第三季度报告正文**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何宁、主管会计工作负责人贺利双及会计机构负责人(会计主管人员)贺利双声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,227,178,438.27	4,919,468,970.31	6.25%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	958,164,718.89	944,221,732.49	1.48%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	284,736,989.15	-49.06%	884,146,926.09	-47.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,456,450.81	-83.64%	13,942,986.40	-86.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,315,546.36	-82.98%	13,242,958.49	-86.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,127,124.12	-	-9,322,385.30	-
基本每股收益（元/股）	0.003	-85.00%	0.01	-90.00%
稀释每股收益（元/股）	0.003	-85.00%	0.01	-90.00%
加权平均净资产收益率	0.36%	-1.43%	1.43%	-7.60%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,122,550.00	2017年北京市文化创意产业“投贷奖”支持资金等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	56,703.32	
减：所得税影响额	479,225.41	
合计	700,027.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,642	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京弘高慧目投资有限公司	境内非国有法人	30.30%	310,811,006	310,811,006	质押	220,434,708
					冻结	310,811,006
北京弘高中太投资有限公司	境内非国有法人	29.29%	300,440,546	300,440,546	质押	203,691,061
					冻结	300,440,546
#杨锡久	境内自然人	1.06%	10,876,921			
徐志祥	境内自然人	0.93%	9,505,455			
#谢志平	境内自然人	0.52%	5,368,805			
沈建平	境内自然人	0.49%	5,067,598			
刘爱娟	境内自然人	0.29%	2,945,072			
孙鹏	境内自然人	0.24%	2,423,500			
黄超	境内自然人	0.24%	2,420,000			
宋卫东	境内自然人	0.22%	2,257,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
#杨锡久	10,876,921	人民币普通股	10,876,921			
徐志祥	9,505,455	人民币普通股	9,505,455			
#谢志平	5,368,805	人民币普通股	5,368,805			
沈建平	5,067,598	人民币普通股	5,067,598			
刘爱娟	2,945,072	人民币普通股	2,945,072			
孙鹏	2,423,500	人民币普通股	2,423,500			
黄超	2,420,000	人民币普通股	2,420,000			
宋卫东	2,257,500	人民币普通股	2,257,500			
#张勇	2,186,345	人民币普通股	2,186,345			

林钢	2,120,000	人民币普通股	2,120,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京弘高慧目投资有限公司及北京弘高中太投资有限公司的实际控制人为何宁夫妇。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 预付款项较期初增加117.47%，主要因为施工项目较多，需要预付材料费和劳务费增加。
2. 存货较期初增加158.24%，主要因为施工项目较多，导致存货增加。
3. 其他流动资产较期初减少100.00%，主要因为未抵缴税金减少。
4. 无形资产较期初减少39.80%，主要因为无形资产已摊销。
5. 长期待摊费用较期初减少95.71%，主要因为收回租金。
6. 应付职工薪酬较期初增加1509.55%，主要因为计提职工薪酬增加。
7. 应交税费较期初减少85.44%，主要因为收入降低。
8. 其他应付款较期初增加32.57%，主要因为其他应付增加。
9. 营业收入同比降低47.69%，主要因为营业收入降低。
10. 营业成本同比减少45.62%，主要因为营业收入降低。
11. 税金及附加同比增加145.97%，主要因为营改增后科目调整所致。
12. 财务费用同比增加38.30%，主要因为贷款利息增加。
13. 资产减值损失同比减少62.91%，主要因为会计估计变更。
14. 投资收益同比减少100.00%，主要因为本期无投资收益。
15. 营业利润同比减少81.25%，主要因为营业收入降低。
16. 营业外支出同比增加635.11%，主要因为滞纳金增加。
17. 利润总额同比减少80.72%，主要因为营业收入降低。
18. 所得税费用同比减少66.01%，主要因为营业收入降低。
19. 净利润同比减少86.65%，主要因为营业收入降低。
20. 持续经营净利润同比减少86.65%，主要因为营业收入降低。
21. 归属于母公司股东的净利润同比减少86.42%，主要因为营业收入降低。
22. 归属于母公司股东的综合收益总额同比减少86.42%，主要因为营业收入降低。
23. 购买商品、接受劳务支付的现金同比减少37.45%，主要因为购买商品减少所致。
24. 支付其他与经营活动有关的现金同比下降57.93%，主要因为投标保证金和履约保证金支付减少。
25. 经营活动产生的现金流量净额同比大幅改善，主要因为公司加大回款力度，控制现金支出。
26. 收回投资收到的现金同比减少100.00%，主要因为理财产品到期赎回。
27. 取得投资收益收到的现金同比减少99.78%，主要因为理财产品到期赎回。
28. 投资活动现金流入小计同比减少100.00%，主要因为理财产品到期赎回。
29. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的同比减少92.10%，主要因为本期购建固定资产减少所致。
30. 投资支付的现金同比减少100.00%，主要因为本期投资大幅减少。
31. 投资活动现金流出小计同比减少99.93%，主要因为本期投资大幅减少。
32. 投资活动产生的现金流量净额同比减少99.25%，主要因为本期投资大幅减少。
33. 取得借款收到的现金同比增加464.77%，主要因为借款增加。
34. 筹资活动现金流入小计同比增加1045.68%，主要因为借款增加。
35. 分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比减少34.71%，主要因为本期分配股利减少所致。
36. 支付其他与筹资活动有关的现金同比减少100.00%，主要因为本期无该项支付。
37. 筹资活动现金流出小计同比增加562.28%，主要因为归还银行贷款。

38. 筹资活动产生的现金流量净额同比大幅增加，主要因为银行贷款增加。
39. 现金及现金等价物净增加额同比减少103.50%，主要因为期末现金及现金等价物减少。
40. 期初现金及现金等价物余额同比减少93.14%，主要因为期末现金及现金等价物减少。
41. 期末现金及现金等价物余额同比减少54.17%，主要因为期末现金及现金等价物减少。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	北京弘高慧目投资有限公司、北京弘高中太投资有限公司	业绩承诺	<p>北京弘高慧目投资有限公司（以下简称“弘高慧目”）、北京弘高中太投资有限公司（以下简称“弘高中太”）共同承诺北京弘高建筑装饰工程设计有限公司（以下简称“弘高设计”）2014 年度、2015 年度、2016 年度实现的净利润分别不低于 21,900 万元、29,800 万元、39,200 万元。弘高设计于承诺期内实际实现的净利润按照如下原则计算：（1）弘高设计的财务报表编制应符合《企业会计准则》及其他法律、法规、规章、规范性文件的规定并与甲方会计政策及会计估计保持一致；（2）除非根据法律、法规、规章、规范性文件的规定或监管部门要求，否则，承诺期内不得改变弘高设计的会计政策、会计估计；（3）净利润以合并报表中扣除非经常性损益后的归属于母公司净利润为准。</p> <p>1、如弘高设计在承诺期内未能实现承诺净利润，则弘高慧目、弘高中太应在承诺期内各年度《专项审核报告》在指定媒体披露后的十个工作日内，以其自本次交易中取得的股份向甲方支付补偿。2、当期应补偿金额中弘高慧目、弘高中太内部按照股权交割日前各自持有的弘高设计出资额占其合计持有弘高设计出资额的持股比例分担本条约定的补偿金额，弘高慧目、弘高中太就其应承担的补偿事宜互负连带责任；当期应补偿股份数量的计算公式为：当期应补偿股份数量=当期应补偿金额/本次发行的股份价格。3、江苏东光微电子股份有限公司（以下简称“东光微电”）在承诺期内实施资本公积金转增股本或分配股票股利的，则应补偿股份数量相应调整为：当期应补偿股份数量（调整后）=当期应补偿股份数（调整前）×（1+转增或送股比例）。4、东光微电在承诺期内已分配的现金股利应作相应返还，计算公式为：返还金额=截至补偿前每股已获得的现金股利×当期应补偿股份数量。各方同意，东光微电和弘高设计应在承诺</p>	2014 年 06 月 06 日	2014 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日	<p>2017 年 11 月 15 日，公司 2017 年第六次临时股东大会审议通过了《关于拟回购注销公司重大资产重组收购资产业绩补偿股份及返还现金的议案》，公司控股股东弘高慧目、弘高中太拟以股份结合现金的方式进行业绩补偿，其中合计应注销的股份数量 139,203,893 股、合计应返还给公司的现金金额 13,920,390 元。其中，弘高慧目应注销的股份数量是 70,782,809 股、弘高中太应注销的股份数量是 68,421,084 股，弘高慧目应返还给公司的现金金额是 7,078,281 元，弘高中太应返还给公司的现金金额是 6,842,109 元；截至本报告出具日，弘高慧目已向公司支付现金 7,078,281 元，弘高慧目在业绩补偿方案中应承担现金返还的义务已履行完毕。弘高中太尚未完成现金补偿。截至目前，弘高慧目所持有的本公司股票 310,811,006 股（占公司总股本的 30.30%，占其持有公司股份总数的 100%）、弘高中太所持有的本公司股票 300,440,546 股（占公司股份总数的 29.29%，占其持有公司股份总数的 100%）被司法冻结，上述冻结行为致使弘高慧目、弘高中太暂时不能办理股份注销，因此，控股股东暂时无法实施股份注销补偿。</p>



		<p>期内各会计年度结束后的 5 个月内聘请会计师事务所出具《专项审核报告》。5、在承诺期届满后六个月内，东光微电聘请各方一致认可的具有证券、期货业务资格的会计师事务所对置入资产进行减值测试，并出具《减值测试报告》。如标的股权期末减值额&gt;承诺期内已补偿股份总数×本次发行的股份价格，则弘高慧目、弘高中太应对东光微电另行补偿。补偿时，先以弘高慧目、弘高中太因本次交易取得的尚未出售的股份进行补偿，不足的部分由弘高慧目、弘高中太以现金补偿。因置入资产减值应补偿股份数的计算公式为：应补偿的股份数量=期末减值额/本次发行的股份价格-已补偿股份数量。6、弘高慧目、弘高中太承诺：如弘高慧目、弘高中太根据本协议约定负有股份补偿义务，则弘高慧目、弘高中太应在当年《专项审核报告》及《减值测试报告》披露后 10 个工作日内向登记结算公司提出将其当期应补偿的股份划转至东光微电董事会设立的专门账户的申请，东光微电以总价 1.00 元的价格向弘高慧目、弘高中太定向回购并注销当期应补偿的股份。东光微电应为弘高慧目、弘高中太办理本协议约定的股份划转手续提供协助及便利。7、在各年计算的应补偿金额少于或等于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的金额不冲回。计算结果如出现小数的，应舍去取整。</p>			
承诺是否按时履行	否				
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>2017 年 11 月 15 日，公司 2017 年第六次临时股东大会审议通过了《关于拟回购注销公司重大资产重组收购资产业绩补偿股份及返还现金的议案》，公司控股股东弘高慧目、弘高中太拟以股份结合现金的方式进行业绩补偿，其中合计应注销的股份数量 139,203,893 股、合计应返还给公司的现金金额 13,920,390 元。其中，弘高慧目应注销的股份数量是 70,782,809 股、弘高中太应注销的股份数量是 68,421,084 股，弘高慧目应返还给公司的现金金额是 7,078,281 元，弘高中太应返还给公司的现金金额是 6,842,109 元；截至目前，弘高慧目已向公司支付现金 7,078,281 元，弘高慧目在业绩补偿方案中应承担现金返还的义务已履行完毕。弘高中太尚未完成现金补偿。截至目前，弘高慧目所持有的本公司股票 310,811,006 股（占公司总股本的 30.30%、占其持有公司股份总数的 100%）、弘高中太所持有的本公司股票 300,440,546 股（占公司股份总数的 29.29%，占其持有公司股份总数的 100%）被司法冻结，上述冻结行为致使弘高慧目、弘高中太暂时不能办理股份注销，因此，控股股东暂时无法实施股份注销补偿。公司将密切关注业绩补偿事项的后续进展情况，督促大股东尽快推进业绩补偿事宜，并及时履行信息披露义务。</p>				

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	1,000	至	4,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-14,843		
业绩变动的说明	公司在内部提升管理效率，加大回款力度；对外调整市场结构，重点开拓高质量项目。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

#### 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

北京弘高创意建筑设计股份有限公司

董事长：何宁

2018 年 10 月 22 日